СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

                         сельского поселения Алябьевский

                                                         Советского района

                                               Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

                                                                      (проект)                                                             «___»  ______  20__г.                                                                                                  №   ____
О внесении изменений и дополнений   в устав сельского поселения Алябьевский

       В соответствии с Федеральным  законом  от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ  «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  уставом  сельского поселения Алябьевский
                          Совет депутатов сельского поселения Алябьевский решил:

      1.Внести  в Устав сельского поселения Алябьевский  следующие  изменения  и дополнения:

       1) Пункт 5) части 1 статьи 3 « Вопросы местного значения»   после  слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;
       2)  Пункт 17) части 1 статьи 3 « Вопросы местного значения»   изложить в новой редакции:

        « 17)  участие в организации деятельности  по накоплению ( в том числе раздельному накоплению) и транспортированию  твердых коммунальных отходов.».
       3)  Часть 2 статьи 30  «Вступление в силу муниципальных правовых актов»: дополнить абзацами  следующего содержания:
        «Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании.

         Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;
    2.  Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по  Ханты-Мансийскому  автономному округу-Югре  для  государственной регистрации.

    3.  Опубликовать настоящее  решение  в бюллетене «Алябьевский вестник» в течение 7 дней  со дня его поступления  из  Управления  Министерства  юстиции  Российской Федерации по  Ханты-Мансийскому  автономному округу-Югре.

    4. Настоящее решение вступает в силу  после его официального опубликования, за исключением   пункта 1)  части  1 и пункта  2) части 1  настоящего  решения.

    5.   Пункт 1) части 1 настоящего решения     вступает  в  силу  с  30.12.2018 года.

    6.  Пункт 2) части 1 настоящего решения     вступает  в  силу  с  01.01.2019 года.

Глава сельского поселения Алябьевский                                                А.В. Юдеев
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

                                                             ( ЗАКЛЮЧЕНИЕ)

к проекту решения Совета депутатов сельского поселения Алябьевский

«О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Алябьевский»
1. Проект решения Совета депутатов сельского поселения Алябьевский «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Алябьевский»  (далее – Проект решения)  соответствует  Федеральному закону  №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее по тексту  также - Федеральный закон 131-ФЗ).   Согласно  статьи 28  Федерального закона  131-ФЗ  на публичные слушания должны выноситься проект устава муниципального образования, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав,  кроме случаев, когда  в  устав  муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.  В соответствии  со статьей 35 Федерального закона 131-ФЗ  в исключительной компетенции представительного органа муниципального образования находится   принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений.   Таким образом, принятие представленного проекта решения относится к компетенции Совета депутатов сельского  поселения  Алябьевский.  Согласно  ч. 4 статьи 44  Федерального закона 131-ФЗ проект устава муниципального образования, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не позднее, чем за  30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального  образования, внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного представительным органом муниципального образования порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется  официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.  Проект  решения  разработан с целью приведения  Устава  сельского поселения Алябьевский   в соответствие  с Федеральным  законом  №131-ФЗ   от  06.10.2003 г. «Об общих принципах  организации местного  самоуправления  в  Российской Федерации»,  а  в  частности  пункта 5)  части 1 статьи 3  в соответствие  с  Федеральным   законом   от  29.12.2017 года № 443- ФЗ   «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пункта 17)  части 1 статьи 3  в соответствие   с  Федеральным   законом   от  31.12.2017 года № 503- ФЗ   «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  части  2 статьи 30  в соответствие с   Федеральным  законом от  18.04.2018 года № 83- ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления».
  2.  В Проекте  решения  коррупциогенные факторы отсутствуют.

  3.  В Проекте  решения  юридическая техника  соблюдена.
Сравнительная таблица

	Действующая редакция Устава сельского  поселения Алябьевский
	Редакция Устава  сельского поселения Алябьевский  с учетом вносимых изменений

	Пункт 5) части 1 статьи 3

    5) дорожная  деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов  поселения, а   также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации
	Пункт  5)  части 1 статьи  3

5) дорожная  деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов  поселения, организация дорожного движения, а   также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации

	Пункт 17) части 1 статьи 3

   17) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов

	Пункт 17) части 1 статьи 3

17)  участие в организации деятельности  по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию  твердых коммунальных отходов

	Часть 2 статьи 30

Отсутствует
	Часть 2 статьи 30

 Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании.

         Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.

Ведущий специалист  по юридическим

вопросам Администрации  сельского

поселения Алябьевский                                                                                             Мамохина  Т. В.

т: 43-993